
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 205 del 28/07/2022

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 – “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERETION EU – CLUSTER 3 CUP J55B22000200006”LAVORI DI COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE DELLA SCUOLA NAZIONALE FEDERALE DI EQUITAZIONE IN VIA 
MADONNINA A PINEROLO IV LOTTO  - CODICE CUP F15B22000050006 -  PRESA D’ATTO E 
APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
77 GC 2022 09.03.02 5/2022

L’anno 2022, addi ventotto, del mese di Luglio, alle ore 15:30, presso questa sede comunale, nella solita sala 
delle adunanze e in videconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL VICE SINDACOFrancesca COSTARELLI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - ASSESSORE ALLO 

SVILUPPO ECONOMICO
X

MILANESI FRANCO ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E CULTURA X
DESTEFANIS BRUNA ASSESSORE ALLO SPORT X
PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

CARIGNANO LUIGI ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE ALL'URBANISTICA E AL 
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE ALL'AMBIENTE E MOBILITA' 
SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



Pag. 2

N. 205 /GC del 28/07/2022

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 – “SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERETION EU – CLUSTER 3 CUP J55B22000200006”LAVORI DI 
COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA NAZIONALE 
FEDERALE DI EQUITAZIONE IN VIA MADONNINA A PINEROLO IV 
LOTTO  - CODICE CUP F15B22000050006 -  PRESA D’ATTO E 
APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO

Relaziona la Vice SINDACOA

Premesso che questa Amministrazione ha partecipato  all’Avviso pubblico di invito a manifestare 
interesse, rivolto ai Comuni italiani per la selezione di proposte di intervento volte a favorire la realizzazione o 
la rigenerazione di impianti su cui sussista un particolare interesse sportivo o agonistico da parte di 
Federazioni Sportive, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 
– Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (MC2), Misura 3, Investimento 3.1 – “Sport e 
inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – Cluster 3 CUP 
j55B22000200006”, in scadenza al 22 aprile 2022;

Dato atto che il Comune ha partecipato a tale avviso con i lavori di COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE DELLA SCUOLA NAZIONALE FEDERALE DI EQUITAZIONE IN VIA 
MADONNINA A PINEROLO  e che i lavori previsti a progetto saranno funzionali 
all’espletamento delle attività della Scuola Nazionale Federale di Equitazione e riguarderanno una serie di 
opere e fabbricati necessari al completamento della struttura sportiva utilizzabile sia come scuola di 
equitazione sia per l’esecuzione di manifestazioni sportive vere e proprie, oltreché permetterne una 
riqualificazione mediante l’adeguamento di alcuni impianti già realizzati e una loro implementazione, con lo 
scopo principale di affidare in modo permanente la conduzione e manutenzione della Scuola Nazionale 
Federale di Equitazione ad un gestore che né garantisca un ottimale utilizzo;

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso sopracitato inviata in data 21/04/2022 prot. 29006;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del del 15/04/2022 con cui:
- l’Amministrazione ha espresso la volontà di presentare la candidatura all’Avviso pubblico di invito a 
manifestare interesse, rivolto ai Comuni italiani per la selezione di proposte di intervento volte a favorire la 
realizzazione o la rigenerazione di impianti su cui sussista un particolare interesse sportivo o agonistico da 
parte di Federazioni Sportive, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, 
Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (MC2), Misura 3, Investimento 3.1 – 
“Sport e inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – Cluster 3 CUP 
j55B22000200006”, in scadenza al 22 aprile 2022, per i lavori in oggetto;
- è stato approvato, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dalla sezione Infrastrutture nel mese 
di aprile 2022, dei lavori di COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA NAZIONALE 
FEDERALE DI EQUITAZIONE IN VIA MADONNINA A PINEROLO IV

,  F15B22000050006 
dell’importo complessivo di € 4.000.000,00;

Richiamata la determinazione del dirigente del settore lavori pubblici reg. al n. 503 del 25/07/2022, con la quale è 
stato nominato, responsabile unico del procedimento di attuazione di ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione dei lavori in esame l’arch. Fabrizio Cogno, istruttore tecnico direttivo della sezione 
Infrastrutture;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per lo sport, pervenuta in data 
25/07/2022 prot. n. 51186, con cui ci comunica che “all’esito della preliminare fase istruttoria, la candidatura 



Pag. 3

pervenuta, è stata ammessa alla successiva fase concertativo-negoziale finalizzata alla definizione degli 
interventi, dei tempi e modalità di attuazione degli stessi per il conseguimento di target e milestone e nel 
rispetto degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nonché degli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare danno significativo (DNSH) e dei principi trasversali previsti dal PNRR”;

Con la predetta nota è stata trasmessa la seguente documentazione, allegata al presente atto:

- ALLEGATO 1 -  AUTODICHIARAZIONE RELATIVA AL RISPETTO DEI PRINCIPI PREVISTI PER GLI 
INTERVENTI DEL PNRR

- ALLEGATO 2 -CHECKLIST DI VALUTAZIONE PER IL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH

- ALLEGATO 3 – DIRETTIVA DEL 9,2,2022 DEL MINISTERO PER LE DISABILITA’ UNITAMENTE ALLA 
DOCUMENTAZIONE A CORREDO

- ALLEGATO 4 – SCHEMA DI ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO

Ritenuto pertanto in merito al PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 – “Sport e 
inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – Cluster 3 CUP 
j55B22000200006” – LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA 
NAZIONALE FEDERALE DI EQUITAZIONE IN VIA MADONNINA A PINEROLO IV LOTTO - 
CODICE CUP F15B22000050006 di procedere a:

- prendere atto della documentazione trasmessa con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
dipartimento per lo sport  protocollata al n. 51186/2022;

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del documento “ – autodichiarazione relativa al rispetto dei 
principi previsti per gli interventi del PNRR” da restituire debitamente firmata entro il 30 luglio 2022;

- approvare lo schema di accordo di concessione di finanziamento  che verrà sottoscritto previa conferma di 
ammissibilità al finanziamento;

Dato atto che, nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità 
di astensione ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
dirigente del settore LL.PP. Ing. Marco Quaranta, in ordine alla sola regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nelle forme di cui all’articolo 11 del vigente regolamento sul funzionamento 
della Giunta Comunale;

D E L I B E R A

1) Di procedere per le motivazioni espresse in narrativa in merito al PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, 
Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 – “Sport e 
inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – Cluster 3 CUP j55B22000200006” – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA NAZIONALE FEDERALE DI 
EQUITAZIONE IN VIA MADONNINA A PINEROLO IV LOTTO - CODICE CUP F15B22000050006 
a:

- prendere atto della documentazione trasmessa con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
dipartimento per lo sport  protocollata al n. 51186/2022;

- autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del documento “ – autodichiarazione relativa al rispetto dei principi 
previsti per gli interventi del PNRR” da restituire debitamente firmata entro il 30 luglio 2022;

- approvare lo schema di accordo di concessione di finanziamento  che verrà sottoscritto previa conferma di 
ammissibilità al finanziamento;



Pag. 4

2. di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, la presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

3. di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  stante l’urgenza di trasmettere 
l’autocertificazione debitamente sottoscritta entro il 30/07/2022.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO
 Francesca COSTARELLI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


